
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.514 del 13-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA PREFABBRICATA 

TEMPORANEA DA ADIBIRE AD UFFICI COMUNALI, AVENTE CARATTERISTICHE 

ADEGUATE AD UNA STRUTTURA STRATEGICA E UN UTILIZZO DI MEDIO/LUNGO 

TERMINE DA UBICARSI NELL'AREA DI PROTEZIONE CIVILE SITA A CAMERINO, 

IN LOC. VALLICELLE, DENOMINATA "VALLICELLE B" - DICHIARAZIONE DI 

EFFICACIA AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI C.S.P. E C.S.E., DISPOSTO CON 

DETERMINAZIONE N. 488/SETTORE 3^ DEL 09.10.2020 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Settore 3^, in riferimento 

all’attuazione dell’intervento relativo alla “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata 

temporanea da adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di protezione civile sita a 

Camerino, in Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, CUP: E13B19000180002; 

 

Premesso che: 

- Con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato 

in modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità 

il 26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 



  

pag. 2 

 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, tuttora persistente 

in riferimento all’intero territorio comunale; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito 

con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 

2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 

2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

- sempre in seguito agli eccezionali eventi sismici del 2016 sono state emanate specifiche 

Ordinanze di Protezione Civile, ivi comprese le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 

391/2016, n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti;  

- per effetto degli ingenti danni il Centro Storico è stato dichiarato “zona rossa” e quindi 

interdetto all’accesso; 

- tra i diversi immobili pubblici e privati danneggiati e quindi inagibili risulta anche il 

fabbricato sede del Comune denominato Palazzo Bongiovanni sito in C.so Vittorio 

Emanuele II; 

- al fine di provvedere all’assistenza alla popolazione è stato necessario, in primissima 

battuta, delocalizzare tutti gli uffici comunali presso la sede del CONTRAM SpA, sita 

in via Le Mosse 19, uno dei pochi edifici rimasti agibili, e dove si è immediatamente 

insediato il C.O.C. (Centro operativo comunale). In tale sede è stata anche “ammassata” 

la maggior parte del personale comunale; 

- successivamente, con il crescere della mole di lavoro provocata dall’emergenza, (che è 

tutt’ora in corso), si è cercato di dislocare gli uffici comunali nei pochi edifici ed unità 

immobiliari ancora disponibili ed agibili sul territorio comunale in modo da permettere, 

anche se in via transitoria, un “normale” svolgimento dell’attività amministrativa, per 

cui -  a tutt’oggi – i servizi comunali sono stati ridistribuiti come segue: 

o Edificio via Le Mosse 10: Servizi Tecnici: Urbanistica, LL.PP, Manutenzione e 



  

pag. 3 

 

appalti 

o Edificio via Le Mosse 17: Servizio Ragioneria; Tributi; Polizia Locale 

o Edificio via Le Mosse 19: Servizio Affari Generali; Anagrafe 

Dato atto che l’Amministrazione ha da tempo chiesto al Dipartimento di Protezione Civile 

Nazionale ed alla Regione Marche l’autorizzazione a realizzare – ex novo – una struttura 

comunale emergenziale ove delocalizzare tutto il personale comunale, poiché le predette 

delocalizzazioni temporanee, effettuate secondo quanto stabilito dalla normativa speciale 

emanata con le specifiche Ordinanze di Protezione Civile, devono considerarsi del tutto 

provvisorie e di primissima emergenza, ed, inoltre, risultano sotto dimensionate rispetto 

all’effettivo fabbisogno degli Uffici comunali, nonché inadeguate rispetto alle esigenze 

logistico-organizzative del personale addetto ai vari settori e servizi; 

Dato atto che:  

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica 

relativo alla “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire a 

sede provvisoria degli Uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da realizzarsi nell’area di Protezione 

Civile sita in Località Vallicelle, denominata “Vallicelle B”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/06/2019, anche recependo le specifiche 

indicazioni del Servizio Protezione Civile della Regione Marche, veniva definitivamente 

individuata l’area di Protezione Civile sita in Località Vallicelle, denominata “Vallicelle 

B”, e distinta catastalmente al Foglio n. 75, part. 199, per la realizzazione della nuova 

struttura prefabbricata; 

- con nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche n. 

1003055) del 20/08/2019, acquisita agli atti dell’Ente con prot. (A) n. 16219 di pari data, ai 

fini della realizzazione dell’intervento, veniva recepita l’individuazione della predetta 

area “Vallicelle B”, ritenuta idonea con prescrizioni ed autorizzato il Comune di 

Camerino a procedere per l’esecuzione dei lavori necessari, ai sensi dell’art. 2 

dell’Ordinanza CDPC n. 408/2016; 

- con nota acquisita agli atti dell’Ente con Prot. (A) n. 24455 del 05/12/2019, la Regione 

Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche n. 1441294_05.12.2019) 

autorizzava l’intervento per una superficie lorda complessiva della predetta 

struttura prefabbricata pari a mq. 1700 e per un importo complessivo massimo pari 



  

pag. 4 

 

ad € 2.200.000,00 (IVA ed oneri compresi); 

- con Determinazione n. 423/Settore 3^ del 11.12.2019 R.G. n. 1602, da intendersi qui 

integralmente richiamata, è stato affidato, ex art. 36, comma 2, let. a), del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., al Prof. Arch. Marco D'Annuntiis, dello Studio “MDA Architetti Associati” 

di Corropoli (TE), C.F./P.IVA: 016129606672, il servizio di progettazione definitiva per 

la realizzazione della nuova struttura prefabbricata; 

- il Progettista, con note acquisite agli atti Prot. nn. 15046-15053 del 14.07.2020, ha 

trasmesso all’Ente il progetto definitivo, adeguato alle prescrizioni e coerente con il parere 

favorevole espresso dal Servizio Protezione Civile della Regione Marche (assunto al 

Prot.con n. 12941 del 11/06/2020); 

- il progetto definitivo veniva verificato con esito positivo e validato dal Responsabile del 

procedimento, Ing. Marco Orioli, in data 15/09/2020 (Prot. n. 119/UTC), e, quindi, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/09/2020; 

 

Dato atto, inoltre, che: 

 Con la Determinazione a contrattare n. 482/Settore 3^ del 08.10.2020, qui 

espressamente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, veniva 

stabilito quanto appresso: 

- procedere all’acquisizione dei servizi di progettazione esecutiva, nonché di CSP e 

CSE mediante distinti affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 

D.L. n. 76/2020, ad operatori economici in possesso dei requisiti di legge; 

- espletare le attività relative alla Direzione lavori dell’intervento, utilizzando le risorse 

umane disponibili all’interno dell’Ente; 

- veniva disposto l’affidamento diretto della progettazione esecutiva all’Arch. Marco 

D’Annuntiis, dello “Studio MDA Architetti Associati”, di Corropoli (TE), e 

contestualmente stabilito di procedere all’affidamento diretto dei servizi di CSP e CSE da 

disporsi, con successivo e distinto provvedimento; 

 

 Con la Determinazione n. 488/Settore 3^ del 09.10.2020, qui espressamente richiamata 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, veniva disposto: 

- l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, al 

Geom. Giuliano Piccioni, con Studio sito a 62032 Camerino, in Via Fortunato Savini n. 

10, P.IVA: 01371080431, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Macerata con 



  

pag. 5 

 

n. 290 dal 20.09.1999 ed all’Elenco Speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i. 

con il n. EP_0011660_2017, dei servizi di CSP e CSE relativi all’intervento di 

“Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire ad uffici 

comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un utilizzo di 

medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di Protezione Civile sita a Camerino, in Loc. 

Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, per un corrispettivo pari ad € 12.906,37, oltre 

CNPAIA 4% come per legge per € 516,25, ed IVA 22% per € 2.952,98, e, pertanto, per 

un importo lordo complessivo pari a € 16.375,60 (CIG: ZA22EAED80), (affidamento 

gestito sulla piattaforma telematica denominata “Portale Appalti” del Comune di Camerino – 

Gara n. G00016); 

- l’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more del perfezionamento 

delle verifiche circa il possesso dei requisiti in capo all’operatore economico, ai sensi 

dell’art. 32, comma 8, del Lgs. n. 50/2016 s.m.i., vista la natura emergenziale 

dell’intervento in oggetto ed avendo l’Ente acquisito agli atti l’autocertificazione 

dell’affidatario circa il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico, 

fermo restando che, nel caso di accertamento del difetto degli stessi, l’Amministrazione 

aggiudicatrice recede dal contratto, fatto salvo il pagamento delle sole prestazioni già 

eseguite, nei limiti delle utilità conseguite, con applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10% dell’importo contrattuale; 

- il contratto sarà da stipularsi nella forma della scrittura privata secondo lo schema di 

contratto approvato con la Determina n. 488/2020 Settore 3^; 

Ravvisato che, con nota PEC (Prot. n. 140/UTC) del 12/10/2020, trasmessa in pari data al 

Professionista incaricato mediante il Portale Appalti, è stato dato avvio all’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti richiesti in ordine 

all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, let. a), del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 

32, comma 8, del Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Preso atto che ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto, il RUP ha 

proceduto ad effettuare la verifica circa la sussistenza in capo all’Affidatario dei requisiti 

dichiarati, con il seguente esito: 

 la verifica dei requisiti dichiarati dal citato operatore economico ha dato esito positivo 

come risulta dalla documentazione pervenuta dai competenti Uffici ed acquisita agli atti 

del Comune di Camerino; 

 in particolare, il Geom. Giuliano Piccioni risulta: 



  

pag. 6 

 

- iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Macerata con n. 290 dal 20.09.1999 

ed all’Elenco Speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i. con il n. 

EP_0011660_2017; 

- in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti degli enti previdenziali, 

assicurativi e cassa, come attestato dal Certificato di Regolarità Contributiva 

rilasciato da CIPAG – Cassa di Previdenza ed Assistenza dei geometri Liberi 

Professionisti il 05-10-2020, acquisito in pari data agli atti dell’Ente con Prot. n. 

21252; 

 

Atteso che  

- l’intervento in oggetto ha il CUP: E13B19000180002, e che alla procedura di 

affidamento dei servizi CSP e CSE di cui al presente provvedimento è stato assegnato il 

seguente CIG: ZA22EAED80; 

- il RUP è individuato nel medesimo sottoscritto, Responsabile del Settore 3^; 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

 la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti, ed, in particolare l’art. 3 

dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 489/2017; 

 il Protocollo di Intesa del 26-10-2016 in tema di “Monitoraggio e vigilanza 

collaborativa”; 

 

Ritenuto doversi esprimere il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Settore; 

 



  

pag. 7 

 

Ritenuto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 

n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 08-01-2020 con cui sono state regolamentate le   

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di RICHIAMARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, 

quale parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico Geom. 

Giuliano Piccioni, con Studio sito a 62032 Camerino, in Via Fortunato Savini n. 10, P.IVA: 

01371080431, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Macerata con n. 290 dal 

20.09.1999 ed all’Elenco Speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i. con il n. 

EP_0011660_2017, affidatario dei servizi di CSP e CSE relativi all’intervento di 

“Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire ad uffici 

comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un utilizzo di 

medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di Protezione Civile sita a Camerino, in Loc. 

Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, per un corrispettivo pari ad € 12.906,37, oltre 

CNPAIA 4% come per legge per € 516,25, ed IVA 22% per € 2.952,98, e, pertanto, per un 

importo lordo complessivo pari a € 16.375,60 (CIG: ZA22EAED80) ha dato esito 

positivo, e che, pertanto, l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 488/Settore 3^ del 

09.10.2020 è divenuta efficace; 

3. Di DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata 

secondo lo schema di contratto approvato con la Determina n. 488/2020 Settore 3^; 

4. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 



  

pag. 8 

 

5. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

6. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lg. n. 33/2013; 

7. TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo Pretorio; 

 Al Servizio Appalti e Contratti; 

 All’ANAC ai fini delle attività di vigilanza collaborativa di cui al Protocollo di Intesa 

del 26.10.2016; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni. 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 13-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2215 

 

Camerino, 13-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


